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O‘roqova Oysuluv Jamoliddinovna – falsafa fanlari 
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bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent, Buxoro 

davlat universiteti. 

 

10.00.00- FILOLOGIYA FANLARI: 

Axmedov Oybek Saporbayevich – filologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston davlat jahon tillari 
universiteti; 

Ko‘chimov Shuxrat Norqizilovich – filologiya fanlari 
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tillar instituti;



 

4 

Salaxutdinova Musharraf Isamutdinovna – filologiya 
fanlari nomzodi, dotsent, Samarqand davlat 
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huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
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fanlar doktori, professor v.b., Jahon iqtisodiyoti va 
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Zulfiqorov Sherzod Xurramovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi Jamoat 
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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Xashimova Dildarxon Urinboyevna – pedagogika 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Bu maqola fors-tojik sheʼriyati tamal toshini qoʻygan buyuk shoir va mutafakkir Abu Abdulloh 
Rudakiy adabiy-maʼnaviy ijodini sinergetik usul yondashuvi yordamida oʻrganishga bagʻishlangan. Sinergetik usul, 
Abu Abdulloh Rudakiy asarlarini yaxlit dinamik tizim sifatida koʻrib chiqishga imkon beradi, bu tizimda Sharq 
sheʼriyati va falsafasining turli elementlarining oʻzaro taʼsirini, Abu Abdulloh Rudakiy dunyoqarashining yaxlit 
manzarasini yaratadi. Maqolada Rudakiy ijodining mohiyati, falsafiy gʻoyalari, shuningdek, adabiy-falsafiy 
elementlarining oʻzaro taʼsiri koʻrib chiqilib, uning Sharq madaniyati va adabiyotining shakllanishidagi oʻrni 
koʻrsatib oʻtilgan.  
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Kirish 

Abu Abdulloh Jafar ibn Muhammad Rudakiy (858-941) fors-tojik adabiyotining eng 

koʻzga koʻringan shoirlaridan biri boʻlib, “fors sheʼriyatining otasi” nomi bilan mashhur. Uning 

adabiy-maʼnaviy ijodi Sharq adabiy-falsafiy anʼanalarining rivojlanishiga sezilarli taʼsir 

koʻrsatdi. Rudakiy adabiy-maʼnaviy merosi hayot, borliq, zamon, qolaversa, inson ijtimoiy 

borligʻi haqidagi falsafiy mulohazalarga juda boy. Biroq, aksariyat tadqiqotchilar Rudakiy 

ijodining badiiy jihatlariga katta eʼtibor qaratadilar, ammo ijod namunalaridagi falsafiy teranlik 
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esa koʻpincha nazardan chetda qoladi. Rudakiyning adabiy-maʼnaviy merosini sinergetik usul 

yordamida tahlil qilinishi yordamida, uning takrorlanmas sheʼriyati va falsafiy fikr-

mulohazalarining turli jihatlari oʻzaro bir-biriga taʼsir koʻrsatib, yagona, izchil yaxlit tizim 

yaratilishiga yordam beradi. Sinergetik usul yordamida Abu Abdulloh Rudakiyning sheʼriyatida 

falsafiy gʻoyalardan qanday foydalanganini, uning ijodida falsafa va adabiyot sintezi qanday aks 

etganini koʻrishimiz mumkin. 

Muhokama va natijalar 

1. Adabiy tahlil kontekstidagi sinergetik usul. Sinergetik usul — oʻz-oʻzini tashkil 

etuvchi tizimlar nazariyasiga asoslangan yondashuv. Adabiy tahlil kontekstida sinergetik usul 

asarlarni turli vositalar (syujet, stilistik vositalar, falsafiy gʻoyalar) oʻzaro bogʻlanib, yaxlit bir 

butun birlikni tashkil etuvchi dinamik tizim sifatida qarashga imkon beradi.  

Abu Abdulloh Rudakiy ijodini oʻrganishda sinergetik yondashuvdan foydalanish, 

adibning chuqur maʼnoli sheʼriy matn yaratish uchun, falsafiy va adabiy tushunchalarni 

mohirona sintez qilishini aniqlash imkonini beradi. 

Chahon hamesha chu chashmest girdu gardon ast, 

Hamesha, to buvad oyin-sh, girdgʻardon bud. [7;43 b] 

mazmuni: 

Koʻzingni soqqasidek aylanib turuvchi jahon 

Hamisha aylanadi, hamma vaqt gardon edi. [10;12 b] 

2. Rudakiyning falsafiy gʼoyalari. Abu Abdulloh Rudakiyning asosiy falsafiy 

qarashlarini uch jihatdan aniqlash mumkin: borliq va tabiatga munosabat, inson va jamiyatga 

munosabat, din va axloqqa munosabat. Abu Abdulloh Rudakiy uchun borliqqa dialektik 

yondashuv quyidagilardan iborat: borliqni doimiy oʼzgarish, harakat va yangilanishda koʼrgan, 

yaʼni harakat, oʼzgarish, tabiatning asosiy qonunlaridan biri sifatida bayon etgan. Shu bilan 

birga mutafakkir dialektik miqdoriy va sifat oʼzgarishlarining oʼrtasidagi munosabat, barcha 

tabiat hodisalarida qarama-qarshiliklar mavjudligi va ularning oʼzaro taʼsiri haqidagi fikrlar 

bilan birga bayon etgan. Qarama-qarshiliklarning abadiy kurashi natijasi, yomondan yaxshiga, 

pastdan yuqori harakatga xizmat qiladi degan falsafiy fikrni ilgari surgan. 

Borliqdagi jarayonlarning muayyan tomonlarini, atrofdagi olamning boshqa 

hodisalariga munosabati orqali ochib berilgan, yaʼni predmet va hodisalarning umumiy oʼzaro 

bogʼliqligi falsafiy idrok etilgan. 

Rudakiy falsafasining markaziy mavzularidan biri: borliqning oʼzgaruvchanligi va inson 

hayotining oʼtkinchi tabiati mavzusidir. Abu Abdulloh Rudakiyning asarlarida koʼpincha 

zamonning oʼtkinchiligi motivi mavjud boʼlib, uni tasavvuf falsafasi va oʼrta asr falsafiy taʼlimoti 

bilan bogʼlash mumkin, bu yerda borliq, oʼlim va tiriklik, mavjudlik masalalariga alohida eʼtibor 

berilgan.  

Bu dunyo omonat, hammamiz mehmon, 

Xasislarcha koʻngil bogʻlamoq xato. [10;10b] 

Rudakiy oʻzining “Qarilikdan shikoyat” (Shikoyat az piri) qasidasida, borliqda hamma 

narsa oʻzgarib turishi, inson buni muqarrar deb qabul qilishi kerakligi haqida fikr yuritadi. 

Jahon shunday edi, avval boshidan, 

Azaldan to oxir shunday qoladi. [10;7 b] 

Gnoseologik ratsionalizmning asosiy gʼoyasi boʼlgan: har qanday bilimning asosida aql 

mavjud, bilish — bu borliq haqida ishonchli bilim, bilish insonni rivojlantiruvchi, uning axloqiy 
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va aqliy jihatdan rivojlanishining muhim omilidir, borliqni bilish masalasida, inson aqli va 

tafakkurining qudratli kuch ekanligi, inson uchun borliqni bilish jarayoni, oʼz-oʼzini va 

haqiqatni anglashida, eng asosiy vosita sifatida esa, tajriba (amaliyot) ning ahamiyati ta’kidlab 

oʼtgan. 

Pokiza tush kabi erur bu jahon, 

Uni tanir dili uygʻongan inson. [10; 10 b] 

Abu Abdulloh Rudakiyning falsafiy qarashlari bilim insonning hayotdagi azob-

uqubatlarni, xatolarini kamaytiradi va insonning borliqdagi mavjudligi sifatini oshirishga 

yordam beradi deb taʼriflanadi. Bilim tushuncha sifatida, shaxs va borliqning oʻzaro taʼsiriga, 

ularning yaqinlashishiga yordam beradi, bilim mazmunning idrok etilishi sifatida borliqni oʻz 

qiymati bilan toʻldiradi, bilim insonning kamol topishi mezoni, bilimga ega boʻlgan shaxs yuksak 

maʼnaviy kamolotga erishgan shaxs sifatida baholanadi. 

Insonlar qalbining chirogʻi bilim, 

Balodan saqlanish yarogʻi bilim. [10; 61 b] 

Rudakiy bilimni amaliyot, tajriba sifatida qadrlaydi, hayot tajribasi orqali, ichki 

kechinmalar va ruhiy koʻrsatmalar bilan olinishi haqida aytib oʻtadi. 

Har ki n-omoʻxt az guzashti roʻzgor, 

Hech n-omoʻzad zi hech omoʻzgor! [7;64 ] 

mazmuni: 

Har kishi olmasa hayotdan taʼlim, 

Unga oʻrgatolmas hech bir muallim. [10; 60 b] 

Insonni boshqa tirik organizmlar bilan solishtirganda, yuksak mavjudod sifatida unga 

munosibroq baho bergan, insonni fikr va tafakkur erkinligi, oʼz yoʼli va taqdirini tanlash 

huquqini himoya qilgan, inson oʼz-oʼzini rivojlantira oladigan “aqlli” va “ijodkor”mavjudod 

ekanligini taʼkidlagan, insonni borliqdagi tirik mavjudodlar ichida, yolgʼiz oʼzi borligini 

obyektlashtirishga va oʼzining mavjudligining chegaralanganligini anglab yetishga qodirligini 

uqtirgan, barkamol va axloqiy jihatdan mukammal (ideal) shaxs gʼoyasini ilgari surgan. 

Qattiq balolarga bardosh aylagan, 

Boʻlgʻusi fozilu, hushyor ulugʻvor [10.36 b] 

3. Adabiy motivlar va falsafa. Sinergetik usul tahlili orqali Rudakiyning falsafiy 

gʻoyalari adabiy motivlar bilan chambarchas bogʻliqligini koʻrish mumkin. Uning sheʼrlarida 

mavjud boʻlgan zamon motivi, ham shakl (ritm, takrorlash), ham mazmunan (oʻlim va mavjudlik 

mavzulari) ifodalangan. Sinergetik usuldan foydalanib, uning ijodidagi adabiy-falsafiy 

elementlar har bir tafsilot, bir butun yaxlit tizimga xizmat qiladigan murakkab oʻzaro 

bogʻlangan tuzilmani tashkil etishini koʻrish mumkin. 

Jahon daryo erur, yaxshi ishingdan, 

Kema yasab oʻtgil nari tomonga. [10; 36 b] 

4. Abu Abdulloh Rudakiy ijodining Sharq adabiyoti va falsafiy tafakkuriga taʼsiri. 

Abu Abdulloh Rudakiy nafaqat fors mumtoz sheʼriyatining poydevorini qoʻydi, balki azaliy 

falsafiy gʻoyalarni, adabiy asarlarga mohirona singdira olish qobiliyatini ham namoyon etdi. 

Uning sheʼriyati Sharq adabiyotining keyingi rivojiga taʼsir koʻrsatdi, Rudakiy Sharq sheʼriyati 

va adabiyotiga kiritgan falsafiy mavzular va inson hayoti haqidagi mulohazalar, keyingi davr 

adabiyotining shakllanishi va rivojlanishiga oʻz ijobiy taʼsirini oʻtkazdi. Shunday qilib, 
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Rudakiyning asarlarini Sharq madaniyatida adabiyot va falsafaning oʻzaro taʼsiriga yorqin 

namuna sifatida koʻrish mumkin. 

Xulosa 

Sinergetik usul Rudakiy ijodiy merosini yaxshiroq tushunishga, uning adabiy va falsafiy 

gʻoyalari oʻrtasidagi munosabatni ochib berishga imkon beradi. Uning asarlarini dinamik tizim 

sifatida qaraydigan boʻlsak, falsafa va adabiyot bir butunlikda birlashib, oʻziga xos asarlar 

yaratilganini koʻrish mumkin. Abu Abdulloh Rudakiy ijodi badiiy matnning nafaqat sheʼriy asar 

koʻrinishida, balki hayot va zamon mohiyatini falsafiy aks ettirish vazifasini ham bajara olishiga 

misoldir. Bu maqolada adib sheʼriyatining adabiyot va falsafa chorrahasida turgan hodisa 

sifatidagi ahamiyati koʻrsatilgan. 
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